Annonam etiam, quam et Theodoricus dare solitus erat et nos etiam Romanis 

indulsimus, in posterum etiam dari praecipimus, sicut etiam annonas, quae grammaticis 

ac oratoribus vel etiam medicis vel iurisperitis antea dari solitum erat, et in posterum 

suam professionem scilicet exercentibus erogari praecipimus, quatenus iuvenes 

245 

liberalibus studiis eruditi per nostram rempublicam floreant.                                                                                                     

Dat. die anno et cons. ss. 

22. 

Dass die annona Ärzten und verschiedenen anderen gereicht werde. 

Wir verfügen, dass auch die annona, die sowohl Theoderich zu geben gewohnt war als 

auch wir den Römern gewährt haben, für die Zukunft ebenfalls zugestanden wird, wie 

wir auch anweisen, dass die annona, die den Grammatiklehrern, Rhetorikprofessoren 

oder noch den Ärzten oder Rechtslehrern früher gewöhnlich gewährt worden waren, 

auch in Zukunft ihrem Berufsstand - natürlich (nur) denen, die ihn ausüben - 

ausgegeben wird, weil ja doch  junge Leute, die gebildet in den edlen Beschäftigungen 

sind, sich in unserem Staat hervortun.                                                                                                                                        

Gegeben am Tag, im Jahr, unter dem Konsulat, wie oben steht. 

23. 

Ut civiliter inter se causas audiant. 

 Lites etiam inter duos procedentes Romanos vel ubi Romana persona pulsatur, per 

civiles iudices exerceri iubemus, cum talibus negotiis vel causis iudices militares 

immiscere se ordo non patitur.                                                                                                                                    

Dat. die anno et cons. ss.  

23. 

Dass Streitfälle unter sich auf zivile Weise untersucht werden. 

Wir befehlen, dass Streitfälle, die zwischen zwei Römern auftreten oder sobald eine 

römische Person betroffen ist, von zivilen Richtern abgewickelt werden; weil unsere 

(Staats-) Verfassung nicht zulässt, dass sich Militär-Richter in derlei Angelegenheiten 

oder Prozesse einmischen.                                                                                                                                  

Gegeben am Tag, im Jahr, unter dem Konsulat, wie oben steht. 

24. 

Ut mutationes in suo statu stent. 

Rei publicae permutationes etiam vel comparationes sive competitiones cum publico 

factas usque ad adventum sceleratae memoriae Totilae in sua firmitate servamus, si